

2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月10日

上場会社名 児玉化学工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4222 URL https://www.kodama-chemical.co.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)坪田 順一
 問合せ先責任者 (役職名)執行役員 経理財務部長 (氏名)横山 治男 (TEL)050(3645)0121
 四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	7,350	△4.8	39	△72.4	△64	△166.6	△190	—
2023年3月期第2四半期	7,721	2.7	141	△70.2	97	△77.2	△33	—

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 153百万円(△42.3%) 2023年3月期第2四半期 279百万円(△33.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	△26.96	—
2023年3月期第2四半期	△6.93	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	13,711	5,020	28.3
2023年3月期	13,356	4,953	29.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 3,879百万円 2023年3月期 3,902百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	0.00	0.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,000	△2.5	190	△50.2	70	△83.8	△170	△189.9	△26.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 - 社(社名) 、除外 - 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期2Q	7,859,191株	2023年3月期	7,859,191株
2024年3月期2Q	69,959株	2023年3月期	69,628株
2024年3月期2Q	7,789,389株	2023年3月期2Q	7,788,676株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 経営成績に関する説明	1
(2) 財政状態に関する説明	1
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(会計上の見積りの変更)	8
(セグメント情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における国内外の経済環境は、社会経済活動も緩やかに回復しつつあるものの、一方では、世界的な金利上昇、急速な円安、資源・エネルギー価格の高止まり及び長期化する地政学リスクの顕在化など、当社事業を取巻く国内外の経済は、依然として先行きが不透明な状況にあります。

こうした経済状況のなか、本年6月に、当社は債権者各位の同意により、事業再生ADR債務を完済し、事業再生計画期間を終了するとともに、継続して財務内容の健全化を図り、経営基盤の安定化に努めてまいりました。

この様な状況のなか、当第2四半期連結累計期間における売上高は7,350百万円(前年同四半期比4.8%減)と減収となり、営業利益は39百万円(前年同四半期比72.4%減)、経常損失は64百万円(前年同四半期は経常利益97百万円)、税金等調整前四半期純損失は64百万円(前年同四半期は税金等調整前四半期純利益97百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は190百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失33百万円)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① モビリティ事業

当事業の国内自動車部門におきましては、乗用車向けで大型部品の生産移管により増加、建機部門においては生産の正常化、トラック部門におきましてもモデルの打ち切りはあったものの回復傾向となりました。海外自動車部門におきましては、市況の回復が遅れてはいるものの生産が持ち直したことにより、タイのECHO AUTOPARTS(THAILAND) CO., LTD. では、前連結会計年度と比べ売上高は微増いたしました。

この結果、売上高は4,771百万円(前年同四半期比2.1%増)、セグメント利益は95百万円(前年同四半期比36.5%減)となりました。

② リビングスペース事業

当事業の国内住宅設備部門におきましては、得意先において市場への価格是正が行われたこと等により、住宅向け需要が全般的に低調となりました。その影響により、洗面化粧台を中心に販売が減少しました。また、オフィス用空調部品、DIY等も販売減となりました。海外冷機部品部門におきましては、タイのTHAI KODAMA CO., LTD.、ベトナムのTHAI KODAMA (VIETNAM) CO., LTD. でともに、冷蔵庫部品市場の需要が低調に推移したこと等により売上高は減少しました。

この結果、売上高は2,278百万円(前年同四半期比13.3%減)、セグメント利益は221百万円(前年同四半期比12.1%増)となりました。

③ アドバンスド&エッセンシャル事業

当事業におきましては、ゲームソフト用パッケージ事業の需要減等により全体では前年を下回りました。昨年新規受注しましたエネルギー関連インフラ設備向けで、新規製品が発売延期になり販売減となった一方で、新複合材製品事業では新規の受注がありました。利益については、利益率10%以上を確保しております。

この結果、売上高は299百万円(前年同四半期比29%減)、セグメント利益は55百万円(前年同四半期比1.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は13,711百万円となり、前連結会計年度末に比べ355百万円の増加となりました。

資産では、現金及び預金が材料費の支払等により147百万円減少し、固定資産が有形固定資産の設備投資等により582百万円増加いたしました。

負債では、流動負債は短期借入金の返済等により1,990百万円減少し、固定負債は長期借入金の増加等により2,278百万円増加いたしました。

純資産では、非支配株主持分の増加等により67百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期連結業績予想につきましては、2023年5月12日公表の予想値を修正いたしております。

詳細につきましては、本日（2023年11月10日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,543,928	1,396,755
受取手形及び売掛金	2,705,319	2,627,652
商品及び製品	412,374	404,878
仕掛品	220,534	195,878
原材料及び貯蔵品	703,955	826,838
その他	219,625	117,599
貸倒引当金	△21,034	△12,376
流動資産合計	5,784,703	5,557,227
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,079,254	6,222,876
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,213,641	△4,387,624
建物及び構築物（純額）	1,865,612	1,835,251
機械装置及び運搬具	8,793,001	9,353,215
減価償却累計額及び減損損失累計額	△7,640,829	△8,259,563
機械装置及び運搬具（純額）	1,152,172	1,093,652
土地	3,018,786	3,070,369
リース資産	814,067	687,771
減価償却累計額	△589,273	△377,500
リース資産（純額）	224,794	310,270
建設仮勘定	691,993	1,105,528
その他	3,109,289	3,304,766
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,963,200	△3,168,481
その他（純額）	146,089	136,285
有形固定資産合計	7,099,449	7,551,358
無形固定資産		
その他	88,983	83,065
無形固定資産合計	88,983	83,065
投資その他の資産		
投資有価証券	333,148	477,898
固定化営業債権	18,990	18,990
繰延税金資産	23,112	24,402
その他	62,062	52,968
貸倒引当金	△54,150	△54,150
投資その他の資産合計	383,163	520,109
固定資産合計	7,571,596	8,154,533
資産合計	13,356,300	13,711,761

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,843,943	1,738,354
電子記録債務	763,676	827,436
短期借入金	3,856,017	1,854,900
リース債務	43,414	43,676
未払法人税等	35,638	32,786
前受金	151,046	358,745
賞与引当金	69,523	147,385
環境対策引当金	6,364	—
その他	1,091,644	867,962
流動負債合計	7,861,270	5,871,247
固定負債		
長期借入金	—	2,127,500
リース債務	58,783	150,981
繰延税金負債	73,580	134,085
株式給付引当金	25,736	28,669
退職給付に係る負債	383,858	378,744
固定負債合計	541,958	2,819,981
負債合計	8,403,228	8,691,228
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	2,254,948	2,254,948
利益剰余金	1,377,685	1,147,685
自己株式	△57,992	△58,119
株主資本合計	3,674,641	3,444,514
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	71,250	165,931
為替換算調整勘定	165,049	276,477
退職給付に係る調整累計額	△8,904	△7,905
その他の包括利益累計額合計	227,395	434,503
非支配株主持分	1,051,034	1,141,514
純資産合計	4,953,071	5,020,532
負債純資産合計	13,356,300	13,711,761

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	7,721,288	7,350,248
売上原価	6,668,473	6,318,969
売上総利益	1,052,815	1,031,279
販売費及び一般管理費	911,386	992,181
営業利益	141,429	39,098
営業外収益		
受取利息	5,656	7,527
受取配当金	5,526	6,055
受取補償金	—	16,003
その他	21,757	15,099
営業外収益合計	32,940	44,686
営業外費用		
支払利息	42,934	33,235
支払手数料	11,260	82,754
為替差損	19,952	13,700
その他	2,887	18,962
営業外費用合計	77,035	148,652
経常利益又は経常損失(△)	97,334	△64,867
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	97,334	△64,867
法人税、住民税及び事業税	52,324	54,418
法人税等調整額	12,329	10,535
法人税等合計	64,654	64,954
当期純利益又は当期純損失(△)	32,679	△129,821
非支配株主に帰属する四半期純利益	66,590	60,179
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△33,910	△190,000

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	32,679	△129,821
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△25,571	94,680
為替換算調整勘定	284,552	187,050
退職給付に係る調整額	△11,700	1,295
その他の包括利益合計	247,281	283,027
四半期包括利益	279,961	153,205
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	62,368	17,106
非支配株主に係る四半期包括利益	217,592	136,098

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年5月13日 取締役会	A種優先株式	40,000	5.12	2022年3月31日	2022年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の
 末日後となるもの
 該当事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年5月12日 取締役会	A種優先株式	40,000	5.12	2023年3月31日	2023年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の
 末日後となるもの
 該当事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

(退職給付に係る会計処理の数理計算上の差異の費用処理年数の変更)

当社グループは、退職給付に係る会計処理の数理計算上の差異の費用処理年数について、従来、従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数で費用処理しておりましたが、平均残存勤務期間がこれを下回ったため、第1四半期連結会計期間より費用処理年数を、当社については8年から7年に、一部の連結子会社については8年から6年に変更しております。

なお、この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	モビリティ事業	リビングスペース事業	アドバンスド&エッセンシャル事業	
売上高				
日本	2,335,852	1,511,438	421,533	4,268,824
東南アジア	2,336,090	1,116,373	—	3,452,464
顧客との契約から生じる収益	4,671,943	2,627,811	421,533	7,721,288
外部顧客への売上高	4,671,943	2,627,811	421,533	7,721,288
セグメント間の内部売上高又は振替高	128,307	309,175	—	437,483
計	4,800,251	2,936,986	421,533	8,158,771
セグメント利益	150,894	197,718	56,836	405,448

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	405,448
セグメント間取引消去	△73,189
全社費用(注)	△235,126
未実現損益調整額	930
その他の調整額	△729
四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益	97,334

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項
(報告セグメントの名称変更)

第1四半期連結会計期間より、事業内容をより適正に表示するため、従来「自動車部品事業」としていた報告セグメントの名称を「モビリティ事業」、「住宅設備・冷機部品事業」としていた報告セグメントの名称を「リビングスペース事業」、「アドバンスドマーケット事業」としていた報告セグメントの名称を「アドバンスド&エッセンシャル事業」に変更しております。報告セグメントの名称変更によりセグメント情報に与える影響はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	モビリティ事業	リビングスペース事業	アドバンスド&エッセンシャル事業	
売上高				
日本	2,405,295	1,342,513	299,328	4,047,137
東南アジア	2,366,625	936,485	—	3,303,111
顧客との契約から生じる収益	4,771,921	2,278,998	299,328	7,350,248
外部顧客への売上高	4,771,921	2,278,998	299,328	7,350,248
セグメント間の内部売上高又は振替高	85,509	143,570	—	229,079
計	4,857,430	2,422,568	299,328	7,579,328
セグメント利益	95,807	221,568	55,797	373,173

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	373,173
セグメント間取引消去	△132,188
全社費用(注)	△306,865
未実現損益調整額	493
その他の調整額	518
四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益	△64,867

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。